



ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 февраля 2025 г. № 105-П

г. Салехард

О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа

Правительство Ямало-Ненецкого автономного округа **постановляет**:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые постановления Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа.
2. Пункты 1, 2 изменений, утвержденных настоящим постановлением, вступают в силу с 01 марта 2025 года.

Губернатор
Ямало-Ненецкого автономного округа



Д.А. Артюхов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ямало-Ненецкого автономного округа
от 26 февраля 2025 г. № 105-П

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в некоторые постановления Правительства
Ямало-Ненецкого автономного округа

1. Абзац пятый пункта 1.1 Порядка обеспечения полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей, а также детей в возрасте до трех лет через специальные пункты питания и организации торговли, утвержденного постановлением Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 12 января 2018 года № 4-П, дополнить словами «, за исключением села Аксарка».

2. Приложение № 3, утвержденное постановлением Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 28 марта 2023 года № 255-П, дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12. Село Аксарка.».

3. В постановлении Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 10 декабря 2019 года № 1279-П «Об утверждении Порядка обеспечения семей с новорожденными детьми подарочными комплектами детских принадлежностей»:

3.1. в приложении № 1:

3.1.1. в пункте 1.1:

3.1.1.1. в абзаце первом слова «Настоящий Порядок» заменить словами «Порядок обеспечения семей с новорожденными детьми подарочными комплектами детских принадлежностей (далее – Порядок)»;

3.1.1.2. в абзаце четвертом слово «настоящим» исключить;

3.1.2. в пункте 1.2:

3.1.2.1. в абзаце первом слова «к настоящему Порядку» исключить;

3.1.2.2. в абзаце втором слова «настоящим» исключить;

3.1.3. в абзаце втором пункта 1.4:

3.1.3.1. слова «Интернет» заменить словом ««Интернет»»;

3.1.3.2. слова «настоящего» исключить;

3.1.4. в абзаце первом пункта 2.1 слова «выписки матери и (или) ребенка из медицинской организации» заменить словами «предоставления подарочного комплекта детских принадлежностей»;

3.1.5. в пункте 2.2 слова «настоящего» исключить;

3.1.6. абзац третий пункта 2.3 после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований в автономном округе»;

3.1.7. в пункте 2.4 слова «настоящего» исключить;

3.1.8. в абзаце шестом пункта 3.1:

3.1.8.1. слова «усыновитель» заменить словами «один из усыновителей (единственный усыновитель)»;

3.1.8.2. после слова «заявлением» дополнить словами «о выдаче подарочного комплекта детских принадлежностей (далее – заявитель, заявление)»;

3.1.8.3. слова «настоящего Порядка» заменить словом «Порядка»;

3.1.9. в пункте 3.2:

3.1.9.1. в абзаце первом слова «один из родителей (единственный родитель) новорожденного ребенка (детей), усыновитель, опекун подает заявление о выдаче подарочного комплекта детских принадлежностей (далее – заявитель, заявление)» заменить словами «заявитель подает заявление, в котором указывает:»»;

3.1.9.2. абзацы четвертый, пятый, одиннадцатый признать утратившими силу;

3.1.9.3. в абзаце четырнадцатом:

3.1.9.3.1. слово «настоящего» исключить;

3.1.9.3.2. слово «Интернет» заменить словом ««Интернет»»;

3.1.10. пункт 3.3 изложить в следующей редакции:

«3.3. Одновременно с заявлением в орган социальной защиты населения предъявляются оригиналы следующих документов:

3.3.1. при обращении одного из родителей (единственного родителя) новорожденного ребенка (детей), одного из усыновителей (единственного усыновителя) ребенка (детей);

- документ, удостоверяющий личность одного из родителей (единственного родителя) новорожденного ребенка (детей), одного из усыновителей (единственного усыновителя) ребенка (детей);

- медицинская выписка из истории болезни в случае, предусмотренном абзацем седьмым пункта 3.1 Порядка;

- в случае отсутствия свидетельства об усыновлении (удочерении) – решение суда об усыновлении (удочерении) ребенка (детей), вступившее в законную силу;

3.3.2. при обращении опекуна – документ, удостоверяющий личность опекуна.

Орган социальной защиты населения в рамках межведомственного взаимодействия запрашивает находящиеся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления муниципальных образований в автономном округе, подведомственных им организаций следующие документы (сведения):

о рождении ребенка;

о заключении (расторжении) брака;

о наличии либо отсутствии регистрации по месту жительства и месту пребывания;

о неполучении подарочного комплекта детских принадлежностей в медицинской организации, в которой проходили роды, с 01 июня 2019 года на предыдущего ребенка (детей);

об установлении опеки.

Решение о предоставлении одному из родителей (единственному родителю) новорожденного ребенка (детей), одному из усыновителей (единственному усыновителю) ребенка (детей) подарочного комплекта детских принадлежностей принимается органом социальной защиты населения на основании информации (сведений) о месте жительства, содержащейся в документах, подтверждающих постоянное проживание указанных лиц на территории автономного округа, и (или) сведений о рождении ребенка, содержащих информацию о государственной регистрации рождения ребенка (детей) органами записи актов гражданского состояния автономного округа или многофункциональными центрами предоставления

государственных и муниципальных услуг в автономном округе, сведений об усыновлении (удочерении) ребенка, сведений о неполучении подарочного комплекта детских принадлежностей с 01 июня 2019 года на предыдущего ребенка (детей).

Решение о предоставлении опекуну подарочного комплекта детских принадлежностей принимается органом социальной защиты населения на основании информации (сведений) о месте жительства, содержащейся в документах, подтверждающих постоянное проживание опекуна на территории автономного округа, и (или) сведений о рождении ребенка, содержащих информацию о государственной регистрации рождения ребенка (детей) органами записи актов гражданского состояния автономного округа или многофункциональными центрами предоставления государственных и муниципальных услуг в автономном округе, сведений об установлении опеки, а также сведений о неполучении подарочного комплекта детских принадлежностей с 01 июня 2019 года на предыдущего ребенка (детей).

Лица, указанные в абзаце первом подпункта 3.3.1 настоящего пункта, вправе представить документы, подтверждающие сведения, указанные в абзаце тринадцатом настоящего пункта, по собственной инициативе.

Лица, указанные в абзаце первом подпункта 3.3.2 настоящего пункта, вправе представить документы, подтверждающие сведения, указанные в абзаце четырнадцатом настоящего пункта, по собственной инициативе.»;

3.1.11. в пункте 3.4:

3.1.11.1. слово «настоящего» исключить;

3.1.11.2. слова «с момента» заменить словами «со дня»;

3.1.12. в пункте 3.5 слова «о выдаче подарочного комплекта детских принадлежностей» исключить;

3.1.13. в пункте 3.6:

3.1.13.1. слово «настоящего» исключить;

3.1.13.2. слова «своими силами» заменить словом «самостоятельно»;

3.1.14. в пункте 3.7:

3.1.14.1. абзац первый после слов «5 рабочих дней» дополнить словами «со дня уведомления заявителя»;

3.1.14.2. в абзаце втором:

3.1.14.2.1. после слова «период» дополнить словами «для получения подарочного комплекта детских принадлежностей»;

3.1.14.2.2. слова «собственными силами» заменить словом «самостоятельно»;

3.1.15. пункт 3.8 после слова «подтверждается» дополнить словами «в произвольной форме»;

3.1.16. в абзаце первом пункта 3.1-1 слова «одного из родителей (единственного родителя) новорожденного ребенка (детей), усыновителя, опекуна» заменить словом «заявителя»;

3.1.17. в пункте 3.1-2:

3.1.17.1. в абзаце третьем слово «родителя» заменить словами «одного из родителей (единственного родителя) новорожденного ребенка (детей)»;

3.1.17.2. в абзаце четвертом слово «родителя» заменить словами «одного из родителей (единственного родителя) новорожденного ребенка (детей)»;

3.1.17.3. в абзаце пятом слово «родителя» заменить словами «одного из родителей (единственного родителя) новорожденного ребенка (детей)»;

3.1.17.4. в абзаце шестом слово «родителя» заменить словами «одного из родителей (единственного родителя) новорожденного ребенка (детей)»;

3.1.17.5. в абзаце седьмом слово «родителя новорожденного ребенка» заменить словами «одного из родителей (единственного родителя) новорожденного ребенка (детей)»;

3.1.17.6. в абзаце восьмом слово «родителя» заменить словами «одного из родителей (единственного родителя) новорожденного ребенка (детей)»;

3.1.17.7. в абзаце девятом слова «согласие пациента» заменить словами «согласие одного из родителей (единственного родителя) новорожденного ребенка (детей)»;

3.1.18. пункты 3-1.3, 3-1.4 изложить в следующей редакции:

«3-1.3. Орган социальной защиты населения на основании сведений, указанных в пункте 3-1.2 Порядка, в течение 5 рабочих дней со дня поступления указанных сведений вносит в Государственную информационную систему «Электронный социальный регистр населения Ямало-Ненецкого автономного округа» (далее – ГИС «Социальный регистр») сведения о получателях электронного сертификата на покупку детских принадлежностей и принимает решение о предоставлении электронного сертификата.

Орган социальной защиты населения при необходимости оказывает содействие получателям электронного сертификата в подключении к Единой карте жителя Ямала.

В случае неподключения получателя электронного сертификата к Единой карте жителя Ямала в срок, определенный абзацем первым настоящего пункта, орган социальной защиты населения принимает решение об отказе в предоставлении электронного сертификата.

При наступлении обстоятельств, указанных в абзаце третьем настоящего пункта, орган социальной защиты населения не позднее дня, следующего за днем принятия решения об отказе в предоставлении электронного сертификата, направляет в адрес получателя электронного сертификата уведомление и информацию о возможности обращения за получением электронного сертификата в порядке, предусмотренном пунктом 3-1.5 Порядка.

3-1.4. Электронный сертификат формируется не позднее рабочего дня, следующего за днем принятия решения о предоставлении электронного сертификата. Электронный сертификат действует со дня, следующего за днем его формирования. Срок действия электронного сертификата устанавливается на один год со дня формирования электронного сертификата.»;

3.1.19. в пункте 3-1.5:

3.1.19.1. в абзаце первом слова «настоящего Порядка» заменить словом «Порядка»;

3.1.19.2. в абзаце втором:

3.1.19.2.1. слова «(далее – заявление)» исключить;

3.1.19.2.2. слова «настоящего Порядка» заменить словом «Порядка»;

3.1.19.3. в абзаце третьем:

3.1.19.3.1. слова «один из родителей, усыновителей (единственный родитель, усыновитель), опекун новорожденного ребенка» заменить словом «заявитель»;

3.1.19.3.2. слова «настоящего Порядка» заменить словом «Порядка»;

3.1.20. пункт 3-1.6 изложить в следующей редакции:

«3-1.6. Орган социальной защиты населения при поступлении заявления вносит в ГИС «Социальный регистр» сведения о получателях электронного сертификата на покупку детских принадлежностей, оказывает содействие в подключении к Единой карте жителя Ямала (при необходимости), принимает решение о предоставлении или об отказе в предоставлении электронного сертификата на покупку детских принадлежностей, формирует электронный сертификат, не позднее 5 рабочих дней со дня поступления заявления.»;

3.1.21. пункт 3-1.9 признать утратившим силу;

3.1.22. в абзаце первом пункта 3-1.12 слово «настоящим» исключить;

3.1.23. в пункте 4.1 слова «родителю новорожденного ребенка (детей), усыновителю ребенка (детей), опекуну ребенка (детей)» заменить словом «заявителю»;

3.1.24. в пункте 4.2:

3.1.24.1. в подпункте 4.2.2 слово «настоящим» исключить;

3.1.24.2. в подпункте 4.2.3 слово «настоящего» исключить;

3.1.24.3. в подпункте 4.2.5 слово «настоящим» исключить;

3.1.25. в пункте 4.3 слово «настоящего» исключить;

3.1.26. в пункте 4.4:

3.1.26.1. в подпункте 4.4.1:

3.1.26.1.1. слова «настоящего Порядка» заменить словом «Порядка»;

3.1.26.1.2. слово «настоящим» исключить;

3.1.26.2. в подпункте 4.4.2 слово «настоящего» исключить;

3.1.27. в абзаце первом пункта 5.1 слова «приложению к настоящему Порядку» заменить словами «приложению № 2»;

3.2. в нумерационном заголовке приложения № 3 слова «от 03 февраля 2023 года № 78-П» заменить словами «10 декабря 2019 года № 1279-П».